

S. T.

Undertegnede har herved den Fornøielse at communicere et til Selskabets samtlige Districts-Commissioner under 29de Decb. f. U. udsærdiget Directions-Circulaire af følgende Indhold:

”Fast forsvunden og halv forglemt er den Kraft og Virksomhed, hvormed det Kongl. Selskab for Norges Vel for 6 Aar tilbage fremtraadte og virkede. Endnu et Par Aar, som de tvende sidst henrundene, i hvilke Selskabet har lagt som i Dvale, og den stolte Bygning, vi med forenet Anstrængelse reiste, hvoraf alle Fædrelandets Venner lovede sig saa mange og saa rige Frugter, er ikke mere; blot de enkelte Mindesmærker, en lykkeligere Periode heldigen reiste, ville da vidne om, at der engang stiftedes i Norges Rige et Samsund, i hvilket den større Deel af Landets meest oplyste Mænd fra Næsset til Nordcap deeltog med varm Iver, i hvilket de virkede med mandig Kraft, men derefter lode indslumre i Uvirksomhed, indtil det omsider aldeles opløstes og forsvandt.

Medborgere og Medlemmer af Selskabet for Norges Vel! Ikke bør Norges Narbøger saaledes vidne om vort Samsund; ikke bør vi lade denne Bygning, der kostede os Møie at opføre, saaledes synke i Gruus. — Sandt er det, de senere Aaringers Conjunctioner og Omverlinger, især Pengevæsenets voldsomme Rystelser, har standset Selskabets som saa megen anden Virksomhed og Rørelse i Landet; men nu da Fred og Rolighed er vendt tilbage, da Alt synes at bebude sammes Bedvarenhed, da bør det os som Mænd at arbejde for ogsaa gennem Selskabets Virkekreds at kunne bidrage til Fædrelandets, vort Korrigs Vel, og saaledes ei lade det blive vort Samsunds Rygte, at samme end fører det stolte Vaaben i sit Skjold, men Kraften er forsvunden, og ikkuns det pralende Skjoldmærke er tilbage.

Med Hensyn til ovenanførte er det, at Directionen har troet det Pligt gennem samtlige Districts-Commissioner at opfordre hvert Selskabets Medlem til med fornyet Virksomhed og Anstrængelse at bidrage til Selskabets Gjenfødselse, til at vække dets slumrende Kræfter, og derved at befordre Selskabets store Viemed, *Norges Vel*! Hvad enkelt Mand ei kan udrette, det fører sig lettelig for flere i Forening, og en livligere Meddelelse, en større Medstræben, en rasere Virksomhed ere Følger af et kraftfuldt Samsunds fælleds velvillige Bestræbelser. Samtlige Districts-Commissioners ærede Medlemmer og Selskabets øvrige Embedsmænd, paa hvis Skuldre det vil hvile dobbelt tungt, om Selskabet af Mangel paa Virksomhed aldeles som af sig selv udslukkes, anmodes derfor med Agtelse og Velvillie om usortroden at forene Deres Bestræbelser med Directionens for atter at bringe Livskrafterne tilbage i Selskabets halv hendøde Legeme. At denne Opfordring modtages med Deeltagelse og Godhed, derom er det ei Directionen tilladt at tvivle, og bør vi alle saaledes haabe, at en ny Virksomheds-Periode for Selskabet vil tage sin Begyndelse med det nu begyndende nye Aar.

I dette Haab undlader Directionen derfor ikke herigjennem at meddele Districts-Commissionerne følgende, som vedkommer Selskabet og den ovenomtalte Hensigt med samme, hvilket Alt man udbeder sig kundgjort saavidt muligt iblandt alle Selskabets Medlemmer i Districtet.

1. Saasnart See kan, skal i tilstundende Aar udgaae en trykt Kundgjørelse til Districterne angaaende Selskabets Formues Tilstand, dets indre Organisation, dets Præmie-Udsættelser, dets Forsøg og Bestræbelser i 2de sidst hencundne Aar, forsaavidt Saadant ei tilforn er offentliggjort.

2. I denne Udfigt over Selskabet skal tillige meddeles Underretning om den nu i Folge Directionens Opfordring i Begyndelsen af Aarene 1814 og 1815 ved Districterne efter Lovens §. 36 udfaaede Valgcommitte, med hvis Constitution nye Valg af flere Embedsmænd i Selskabets Central-Bestyrrelse skulle foregaae, da Massen af disse Embedsmænd have fungeret i Selskabets samtlige Tilværelses Aar.

3. Med Hensyn til Selskabets Indtægter for Aaret 1816, da, naaget Directionen indseer, hvormeget Selskabets Kræfter svækkes ved ikke at have en fast Sum at regne paa, overlades det endnu for Aaret 16 til hvert enkelt Medlems velvillige Deeltagelse i Samfundets Held selv at bestemme, hvilken som helst Contingent han dertil vil yde. — Da Lovens 2den §. om Contingenternes Størrelse saaledes endnu i eet Aar sættes ud af Kraft, saa følger deraf, at Contingent-Quitteringer ville af Selskabets Casseferer, Overinspecteur Bliu, blive tilstillede de respective Districts-Commissioner under samme Form og Fremgangsmaade, som i de to sidste Aaringer. Grunden hertil indseer Selskabets Medlemmer letteligen maa være den selv samme nu som ved Begyndelsen af 1814, da ovenmeldte Lovparagraph med Districternes Samtykke blev suspenderet; derimod tillader man sig at henvise til Lovens 13de §., forsaavidt samme angaaer Contingenternes Incassering.

4. I Selskabets Navn anmoder Directionen herved samtlige Medlemmer og Embedsmænd i Selskabet om, at indkomme, som i hine virksomme Dage, med Idee og Forslag enten til Selskabets Aarv i Almindelighed eller til Districtets i særdeleshed; kun tillader man sig at gjøre Districterne opmærksomme paa, at det, under Selskabets nuværende mindre heldige pecunielle Status, maaskee var rettest, om man for tilstundende Aar især henvendte sin Hu paa at bidrage til Landoeconomien og Hauge dyrkningens Opkomst, samt især til den Sidstes større Udbredelse i Norge.

5. Endelig maa Directionen, i Anledning af, at ikke saa Districter endnu staae til Restance med Indberetninger om de under 6te Juni d. A. udsendte Circulairer, bringe disse i behagelig Erindring, da de derigjennem erholdte Efterretninger ville være særdeles fornødne for at kunne meddele den i foregaaende omtalte Udfigt over hvad der staaer i nærmeste Forbindelse med Selskabet. Tillige udbeder man sig, saasnart som det er muligt, Fortegnelse over Districternes Embedsmænd, saafremt saadant ei i senere Halvaar er indleveret; ligesom man og i Folge et Andragende fra Selskabets Casseferer maa tjenstligst bringe i behagelig Erindring §. 31 og 32 af Lovene angaaende Regnskabets Dpgjørelse og Fortegnelse over Medlemmernes Af- og Tilgang. Med Hen-

fyn til dette Sidste, da, som det er en nødvendig Folge, deels at mange Medlem-
mer aarlig bortdøe, deels at Tidconjuncturerne meget have forringet det engang be-
tydelige Antal af contribuierende Medlemmer, ligesom og den forrige Kjøbenhavnske Af-
deling er, som Selskabet bekjendt af 1ste Classes Communication desangaaende, fraffilt
vort Samfund og har constitueret sig som et eget historisk Selskab, benytter Di-
rectionen denne Leilighed for at anmode Districterne om atter saavidt muligt at fuld-
stændiggjøre deres engang havte Antal ved nye Medlemmers Optagelse, og lader man
derfor medfølge nogle af Selskabets første Indbydelses- og Constitutions-Planer, samt
nogle af Selskabets Love til Fordeling i Districterne.

Saaledes anbefales paa bedste Maade disse Selskabets Anliggender til samtlige
Selskabets Medlemmers velvillige Deeltagelse og gode Forsorg, hvorved Samfundet
atfer vil kunne fremstaae med den engang udviste kraftfulde Virksomhed for Alt, hvad
angaaer Fædrelandets, vort Norges Vel!"

Bergen Districts Commissionen den 15^{de} Marts 1816.

Louise Niess Wallager. Mettzen. Jacobson Grieg

A. K. K.

117
Jens Justitsraad og Præsident, Klagenberg
" Esbjørn Lassen.

The first thing that I saw when I stepped out of the train was a vast, open landscape. The air was fresh and the sun was shining brightly. I felt a sense of freedom and adventure. The people I met were friendly and helpful. They showed me the best places to visit and the things to do. I had a great time and I will never forget it.